103. Idoneum pietati, nobisque constabit salutife-
 rum, si ad beati honorem pontificis subjungantur, si
 qua post hæc seriem temporis illustravere miracula.
 Non multo dierum intermeante curriculo, adolescens
 quidam poplitum damno debilis pariter et deformis,
 templo beati Patris adito, sedulis per aliquot dies
 excubiis necessariam incessus recuperationem per
 sacri corporis merita precabatur. Ea tum nox erat D
 dici Dominicæ, quæ sacræ quadragesimalis obser-
 vantia dies mediare cognoscitur. Cumque circa gal-
 licinium nocturnæ functionis officiositas a fratribus
 ageretur, per merita præsulis genuinæ rectitudini
 potentissime reformatus, magnum astanti populo
 spectaculum præbuit, et divinæ laudi per ora cun-
 ctorum nobilem materiam ac memorabile incre-
 mentum.

Huic aliud eadem tempestate successit miraculum,
 et ipsum quoque publice multorum sub oculis cele-

bratum. Quidam loquelæ privatus usu, dum se ro-
 bustæ fidei patrocínio ad sanctum contulit, dam-
 nosi latebram silentii suffragio recepti sermonis
 excessit. Tabellæ tesserariæ, templi suspensæ vesti-
 bulo, monumentum ei rei fuere.

104. Sequentis declaratione miraculi octingentesi-
 mus sexagesimus nonus annus incarnati Domini
 volvebatur: Adalricus quidam, patria Senonicus,
 ipso suæ debilitatis genere usquequaque notissimus,
 ita toto reptilis corpore trahebatur; ut debilitas de-
 formitati addita, necessariora corporis officia ho-
 mini detraxisse videretur. Non illum talem natura
 produxerat; sed extemporaliter irruens calamitas,
 Deo tantum causæ conscio, anno jam duodecimo
 trahebatur. Infelicitatis suæ levamen frequenter
 [at., frequenter] ad sanctorum memorias, anxiequi-
 dem, sed ineffaciter quæritabat. Certissime emi-
 net, hunc beatissimi Patris nostri meritis reserva-
 tum. Igitur cum ad Kalendarum Octobrium solem-
 nitatem publicis orbis terrarum gaudiis celebra-
 dam numerosa populorum fluxisset ex more conge-
 ries, is quoque enisu, quo potuit, conventui inter-
 esse curavit; non tam receptandæ sospitatis, ut ipse
 post fatebatur, obtentu, quam ut collata coeuntium
 stipe juvaretur: verum artifex humanitatis Deus,
 cui familiare est non rogantibus quoque gratis multa
 præstare, unius expensa miraculi et diei gloriam, et
 misero, quam desperaverat, contulit medicinam.
 Emensa namque sacrarum vigiliarum parte fere me-
 dia, cum alternantis chori vicibus psalmus, qui in-
 scribitur: *Te decet hymnus, Deus, in Sion, decantari*
 C
 cœpisset, tantus miseri revalentis ecclesiam cla-
 mor implevit; ut non vulgi modo frequentiam, ve-
 rum et ipsos divini choros officii medullitus treme-
 bundus horror invaserit. Superventu salutis, nervo-
 rum labefactæ compages, membraque in priscos
 vigores remeantia, in clamores incompositos excita-
 verant infelicem. Ad vocem hinc inde certatim con-
 curritur; collapsusque, corpore et membris pœne
 emortuis, invenitur: paulo post resumptis viribus,
 usuque gressuum remeante, divinæ fermentum lau-
 dis præsentibus attulit, futuris transmisit. Ad hujus
 assertionem operis is ipse superstitem agit vitam,
 ac sacro corpori de se satis merito pro viribus debi-
 tum expendens obsequium, suæ secum circumfert
 indicia sospitatis.

105. Sacri transitus ejus nox officiosis vigiliis so-
 lito ducebatur; et quemdam fratrum adeo religiosum
 intimus dolor vitalium misere fatigabat; et erat viro
 mœror inconsolabilis, luctus immodicus, non tam
 infirmitatis urgeri violentia, quam quod defectus vi-
 ribus, debitis solemnitatis obsequiis non poterat in-
 teresse. Inter hæc fessis artubus sopor incumbit.
 Dormienti sanctus Germanus præsentem se exhibet;
 imperat, quid ageret, quidve pateretur, incunctanter
 edicat. Illo molestam ægritudinem profitente, dolo-
 ris loco placidam visus est admovisse manum. Vigo-

* Hæc fusius narrantur in Annalibus Francorum Fuldensibus ad annum 858 et sequentem apud Ches-
 nium, tom. II, pag. 555 et seq.

plenus surrexit continuo; et ingenti cunctorum aculo psallentium sese choris lætus inseruit. Dici potest, universorum animis in laudem Dei feris quantum accesserit.

106. Sanctissimi prædecessoris ejus Amatoris fides advenerat [sc. 1 Maii], et collectis episcopis venerabile corpus ejus principali transferebatur. Ei spectaculo beati quoque Germani colim absistere, non tam esset indecens quam nem. Reliquias sacri corporis accepturi nil comitius postulandum decreverunt, quam dextræ los manus, quibus quondam violentus Germano am decerpserat. Id impetratum, ambitiosa pomestivo gaudio referebant. Cumque basilicam inisi, remque divinam peracturi, sacrum pignus sepulcrum beati Germani deponerent, in aptu fuit agnoscere, duo præcellentis meriti luti piis gaudiis, nova gloria, concurrisse: nam lam mulier gestatorio delata, pro eo quod toto ibunda corpore, genitalibus artuum careret offi; decenti mox reformata staturæ, amborum meplenæ retulit gaudia sospitatis. Clerus laudibus, lares clamoribus extulere factum, quo et dies trata, et antiqua pontificum sanctorum inter se liaritas argumentis perspicuis comprobata vide-

r. cri quadragesimæ volvebantur dies; et surdam iago Senonico mulierem contigit advenisse. tio præmonita fuerat, ut chordam signi (i.e. ianæ) faceret, atque ad beati Germani basilideferret. Dicto paruit; funem attulit; signo ap- tus est. Id manu propria cum pulsasset, mo- o eodem æs sonum edidit, mulier auditum it.

7. Anno 873, Verbi inter homines humanati pu- fidelium religiositas populorum diem Kalenda- Octobrium votivis gaudiis exigebat. Adfuit inter os quidam pagi Andegavensis indigena ex vico, icas nuncupato, Adalsadus nomine, triginta et trium annorum curriculo contractorum am damna circumferens: inita igitur missarum ritate solemnium, ingressus ecclesiam, ut ipse immensis cœpit fervoribus æstuarere; quibus andis locum quærens, forans item egreditur. calore cedente, tanto frigoris horrore correptus ut pene se exanimandum crederet, nisi denuo siam introiret. Quo demum ingressus, priscis im caloribus inflammatur. Inter hæc genua distit; nervi laxantur; ecclesia clamore comple- Jamque in ambone responsorium cantabatur: unctum sepulcrum cominus admovetur; sub somnium compages rolim mortuæ distenduntur;

puta basilicæ, ingenti ædificio versus orientem arado protensæ.

Secretarium apud auctores ecclesiasticos accipi- uidem fere pro sacrario, seu, ut vulgus appel- sacristia; sed hic patet cryptas intelligi, quas novo ædificio idem Conradus, tanquam chorum erraneum, condiderat; ut ibi in posterum S. Ger- corpus asservaretur majori cum reverentia.

PATROL. CXXIV.

A nervorum siccitas animatur; genua in priscam habi- tudinem diriguntur; ad laudem Dei fidelium cœtus accenditur; duplicataque lætitia, ora vocibus, genæ lacrymis adimplentur; sermo ad populum de festivi- tatis splendore convertitur; beatus Germanus suo præsens adesse diei, evidenti beneficio comproba- tur. Adhuc, de quo loquimur, superest, memorem- que se accepti beneficii, qua potest, servitute fate- tur. Et magnæ et multiplices, Christe, tibi suppe- tunt medicinæ, cumque sis universitatis conditor, res perperam stantes modis complacitis et instau- rando ordinas et ordinando instauras.

108. Summi et incomparabilis Patris nostri præ- coniiis eximendum vereor, quod, ejus gratia merito- rum interveniente, sanctorum quoque pignoribus martyrum ab urbe Roma locus idem meruit cumu- lari. Jam id, credo, provida divinitas prætendebat, cum inter cætera supra memorati operis a instru- menta secretarium b quoque conditorii ejus, nec uni, nec soli tantummodo parabatur: venturos sci- licet propediem alios alicunde patronos, qui locum præsentia supplerent, meritis protegerent, virtutibus illustrarent. Quod quia silentio obducere immanissi- mum est, nusquam opportunius video vel inseren- dum, vel inseri potuisse.

109. Anno itaque incarnati Dei 862, fratrum qui- dam mandatis pariter et epistolis regiis instructi, urbem Romam expetunt, cum orationis gratia, tum etiam quarundam ecclesiasticarum studio causa- rum; quas, Deo negotium procurante, et allegarunt strenue, et efficaciter expleverunt. Prudentissimus et maxima venerationis reverentia suspiciendus Ni- colaus papa c, Romanæ tum cathedræ præsidens, vi- cem apostolici culminis et dignitate et studio præfe- rebat: qui, cum prænominatis legatariis ad cuncta quæ vellent per dies aliquot plenissime sui copiam fecisset, magna sui ministrorumque ejus gratia di- scessuris sanctorum martyrum Urbani et Tiburtii reliquias a tradidit, et virtute pretiosas, et quanti- tate præcipuas. Sic Dei favore et obtentu regis Caroli, quod alias vel laboriosissimum, vel impossi- bile fuerat, facili negotio confecerunt.

CAPUT III.

D *Prodigia facta in translatione SS. Urbani et Tiburtii MM. ; item SS. Mauricii et Innocentii MM. ; cata- logus sanctorum in cryptis S. Germani Antissiodori sepultorum.*

110. Quid pignoris, quid thesauri Romulea ferre- tur ab urbe, virtutum consequentium crebritate cœptum est e vestigio declarari: remotis superfluis, si qua referenda sunt, compendio fient gratiora.

Urbem egressi, mansione prima in sancti Alexan-

c Hujus nominis primus.

d At cujus Urbani, cujus Tiburtii? An Urbani papæ et martyris? Ita cum Herico censent Antissio- dorenses; sed vide quæ de hoc dicta sunt ad diem 23 Maii, præsertim pag. 9 et sequente. An etiam il- lius Tiburtii, de quo in Actis S. Cæcilie V. M. ? Ita quoque iisdem visum est; sed consule Acta nostra ad diem 14 Aprilis, max me pag. 210.

dri ecclesiam devenerunt. Ibi cum pernoctarent, candela prolixæ longitudinis, uno succensa capite, post paululum a parte alia flagrans, utriusque præluxisse visa est. Ingenti devotione complexi factum, duorum præcipuis sanctorum memoriis, geminis de cætero serviendum luminaribus, adverterunt. Exit illuster vir Lotharius, ejusdem comes expeditionis, febre correptus pervalida, candelam suo statui respondentem detulit, et ante sacras pernoctans reliquias, in crastinum se omnimoda languoris molestia levatum sensit. Actum Vulterris ^a.

Meginarius, ejusdem Lotharii presbyter, non multum post febre succensus violentissima, candela sanctis adhibita, quam excellenter, tam facile curatus est. Familiare deinceps omnibus effectum, irruentes sibi per totum iter imbecillitates, sanctorum constanter imploratis patrociniis, declinare.

111. Emensis Alpibus, ad sanctos Agaunenses martyres ^b diverterunt. Ibi ab Hucberto ^c, abbate famosissimo, excepti quam familiariter, tanti fatigationem itineris plena viri benevolentia, ingenti religiosorum affectu, larga denique totius liberalitatis indulgentia relevarunt. Dehinc oblatam sibi negotii opportunitatem intentatam relinquere non sibi integrum fore arbitantes, sanctorum Agaunensium reliquias a prænominato principe poscendas decreverunt. Is, volente Deo, quod postulabatur, excepit libentissime, quod et viris esset familiarissimus, et, utpote sæcularia meditans tantum, in sanctorum largiendis patrociniis non satis avarus. Quamobrem, sacrorum corporum accito custode, pretiosi martyris Mauricii complectendam reliquiarum partem cum venerando capite sancti Innocentii, legionarii quondam ejus, incunctanter largiri præcepit. Id quamquam omnes ferrent ægerrime, obtinuit tamen jussio principis indifferenter (i. e. statim) fieri, quod volebat. Votorum compotes, iter repetunt, justis semper faventem dispositionibus impendio glorificantes Deum.

Obsequiorum erga sanctos splendor, signorumque frequentia circumjectos passim populos spectaculo

^a *Vulterra*, alias *Volaterra*, vulgo *Volterra*, urbs est antiquissima in Hetruria et agro Pisano.

^b Id est ad cœnobium horum martyrum nomine celeberrimum in loco, ubi passi sunt ac sepulti, Agauno seu Acauno, in diœcesi Sedunensi ad Rhodanum fluvium, Sedunum inter et lacum Lemanium, sed huic propiore, vulgo *S. Morits*; de quo monasterio vide Sammarthanos in Abbatibus Galliarum, ubi de Agauno. Martyres autem hi sunt S. Mauritius et socii milites legionis Thebææ, de quibus agendum erit 22 Septembris.

^c Erat *Hucbertus* frater Theodebergæ reginæ, uxoris Lotharii Lotharingiæ regis, ejus qui nullare notior fuit, quam infami cum Waldrada pellice commercio, quod ausus Romæ perjurio ac sacrilegio tueri, terribiles cum suis Deo vindici pœnas dedit anno 869. *Hucbertus*, licet clericus aliquando, sæcularem deinceps vitam professus est; *abbas* interea multarum, quas partim acceperat, partim invaserat, alibatarum, famosissimus fuit non virtutibus, sed vitiis, ac decoctis direptisque præsertim cœnobiorum, quibus præerat, facultatibus. Periiit vero et ipse

aggregabat; cedentibus aliis, alii succedebant; dum et hos nova perceptorum beneficiorum gratia lætos in sua recedere, et illos percipiendorum spes alacriter impelleret properare.

112. Publice famosus et famose publicus locus est, Orbam ^d vulgo cognominant. Eo cum venissent, puella infantula ejus loci, Osanna nomine, quam nativitas et mutam produxerat et contractam, auditis psallentium populorum vocibus, miris perveniendi ad sanctos angebatur desiderio. Id quia verbis non poterat, gestu corporis et stridore faucium declarabat. Aridis tandem nervis reptilem extorquens gradum, enisu, quo potuit, pervenit. Mox tantæ fides remunerata fructu, ignotæ rectitudinis, universis mirantibus, recepit usum. Hinc sacris communicans, sacerdotis jussu respondit: Amen. Ex eo pleni compos eloquii, ad locum usque, qui Arlia dicitur, sanctos prosecuta est.

Dehinc in villam, cui Botgalia ^e nomen, cum venissent, quidem ejus loci, caducus a puero, adeo ut per dies singulos caducam non semel allisionem pateretur, raptim ad sanctos cucurrit; feretrum vexit; triduo prosecutus, nihil demum mali passus est.

113. Hinc ad Salinas ^f ventum. Pater parvulum filium, contractione artuum imbecillum, humeris vectitans, sub feretrum composuit. Paulo post cœpit erigi, et patrem anxie inclamare. Exciti omnes vocibus, hinc inde concurrunt; incolumem inveniunt: pater sub oculis omnium sanum recipiens filium sum, immensum lætus revexit ad propria. Actum in ecclesia sancti Joannis Baptistæ, vico publico.

Saltum Mortkaliæ ^g ingressos novæ hilaritatis afflavit accessus: namque inter ventorum impetum et pluvias vehementes, duo cerei sacrorum prævii pignorum, inextincto per diem totam lumine perdurarunt. Ita sanctorum gratia, quibus deferebantur, evidentius contutati, indefesso officio et imbres et flamina contempserunt.

In villam pagi Amausensis, quæ campus Vellii ^h dicitur, cum venissent, mulier ab ipso materni uteri muta progressu, fide plena concurrat; precem fundit; infeliciter anno, juxta Annales Francorum Bertinianos, 864. Plura de hoc Annales Benedictini tom. 3, locis variis.

^d *Orba* oppidum est Helvetiæ, qua ad Burgundiæ comitatum vergit, ejusdem nominis fluvio imposita, inter lacum Lemanium seu Gehennensem, et alium, illi a Septentrione proximum, Novoburgicum.

^e Vulgo *Bougeaille*, Orbam inter et Salinas, de quibus mox.

^f *Salinæ*, vernacule *Salins*, oppidum in Comitatu Burgundico, tredecim circiter leucis Orba dissitam ad occidentem.

^g *Mortkaliæ*. Ita cum codice nostro Lugdunensi legit etiam Chiffletius, addens, vulgo saltum hunc appellari *Bois de Mouchar*. Codex Valcellensis habet *Mortalis*; Labbeus *Montiskattæ*. Patet autem, situm illum esse in Comitatu Burgundico, Salinas inter et Ararim.

^h Vernacule *Chamblay*, ut ad marginem sui textus adnotavit Chiffletius. De pago *Amausensi* nihil reperi; apparet tamen ex hoc itinere, quo circiter loco fuerit.

effectum precis consecuta est. Illico intima faucium negatæ dudum vocis cepere canorem, promptaque verborum affluentia diuturni damna silentii compensarunt. Sic concessum beneficium exercitio sermonis exaggerans, Ararim^a usque prosecuta est, misertum sui plasmatis et affectu et vocibus collaudans Deum.

114. Hinc illis pagum Oscarensem^b permeantibus, puella infans, honesto loco nata, quæ et ipsa cognati patiebatur detrimenta silentii, de sinu nutricis exsiliens, cursu rapidissimo ad Sanctos venit; amplexoque feretro, suos adesse dominos, etiam atque etiam inexplebilis inclamabat. Sic linguæ vinculo resoluta, laudes aggerans laudibus, ad castrum usque Divionem^c comes individua perduravit. Pater ejus et mater iter agentibus postmodum competentia itineri munera destinarunt.

Alisiensem post hæc pertranseuntes pagum^d, in villa, quæ Fanum dicitur, noctem exigendam decreverunt. Ecclesia ejus loci beati Germani solemnitas constat nomine. In hac pretiosa sanctorum pignora collocarunt. Puella fere duodennis advenerat, quam deformitate damnabili colli cervicisque contractio humerum complexa turpabat. Hæc pervigilem in ecclesia noctem ducens, et præoptatæ salutis et absolutæ pulchritudini restituta, cælum ipsum votis et laudibus onerabat. Auctores beneficii Antissiodorum prosecuta, sautaribus obsequiis integrum exegi annum.

In villam, Pompeiacum dictam, venientes, in ecclesia sancti Christophori nocturnæ stationis excubias peregerunt. Puer bene natus, Herimbertus nomine, immani febrium torquebatur accessu: delatus a parentibus, incommodum exiit; robustæ sospitatis optantibus gaudium cumulavit.

115. Inde profectis solemnitas Antissiodori parabatur exceptio; quo tandem pridie Kalendarum Novembrium pervenerunt, multa gloria, ingenti pompa, inexplicabili rerum præstantia. Creverunt ex eo miracula visibiliter corporalia, invisibiliter spiritualia, quo magis subtilia, eo magis utilia, indesinenter assidua, indubitanter proficua, quantoque perennius duratura, tanto certius profutura.

Folcoldus [al. Fucaldus, al., Fulcoldus], ex cœnobio sancti Juliani^e clericus, quartano incommodo per anni fere spatium vexatus, ad sanctos se humiliter contulit. Mox fidei donatus præmio, sospitate reddita, languorem excessit.

Non post multos dies, colonus quidam familiæ sancti Germani, ex rure, cui Sorgiacus vocabulum

^a Arar seu Araris, vulgo *la Saône*, fluvius Galliæ notissimus est; de quo supra.

^b Pagus Oscarensis ab Oscara fluvio nomen habet: Oscara autem, vulgo *Ousche*, in Ducatu Burgundiæ in Ararim influit apud Laudonam S. Joannis, alias S. *Jean de Laune*: inde ergo usque ad pagum Divionensem extendi videtur. Valesius illum concludit Arari, Oscara, ac Tilla fluminibus.

^c Divio, seu Divionum, vulgo *Dijon*, urbs est percelebris ad Oscaram fluvium, Ducatus Burgundiæ caput.

A est, comperta virtutum fama, eo gressum tender animum induxit. Erat sane paralysis violenta totis artubus resolutus. Ea nocte, cujus postridie professionem parabat, dormienti ei vir, habitu pontificis, speciosa canitie spectatus, apparuit: seque Urbanum confessus: Ecce, inquit, sanus factus, incommodum excessisti; verumtamen recta perge, quo decreveras, ac pro salute recepta congrua memento vota persolvere. Jubentis edictum obedientia comes accepit, pergensque, ut imperatum erat, quod secum actum fuerat, palam explicuit.

116. Exin multis locum expetentibus innumera præstitere; cunctis postremo rite supplicantibus indubitata rerum evidentia sese exhibuere præsentissimos: quodque gratum habeant, honesta sibi in loco deferri servitia, plurimis expertum modis, una tantum, eademque perbrevis admodum relatione constabit. Beati martyris Tiburtii anniversarius passionis dies advenerat, et pia fratrum devotio nocturnis vigiliis officiosius insistebat. Inter hæc cuidam fratrum in oratione secretius procumbenti, atque in divinæ contemplationis fastigium aliquatenus raptus, se videndum exhibuit, ea formæ habitudine, ea pulchritudine juventæ, qua expressius *Lab.*, expressus] in suæ Passionis textu describitur. Visus est autem ante loculum reliquiarum suarum, libratis in aera gressibus, assistere, et expansis ad orientem, manibus, quarum una virgam ferebat auream, pro totius salute populi instantius supplicare. Is nobis hoc postmodum cum lacrymis referebat. Id mire gratum omnibus, et præsentis et futuræ devotioni conduxit.

Præterea anno Dominicæ Incarnationis 864 merito suæ religionis venerabilis Herchenraus, Catalaunorum episcopus, ad cœnobium sancti Germani veniens, largitione fratrum reliquias pretiosi papæ et martyris Urbani obtinuit; eisque susceptis, monasterium in pago Pertensi ejus honore construxit. Quo loco tanta tamque frequentia postmodum claruere miracula, ut, si litteris universa mandarentur, seu per se possent suppeditare volumini^f.

Sanctorum Roma delatorum commemorationi paucis, ut puto, morem gessimus: nunc res exigat, iis dilatis vel omissis, in reliqua proficisci.

117. Postquam longe superius comprehensum opus visum est et ecclesiastico decori congruum et sanctorum componendis pignoribus condignum, exercitata sapientium sententia optimum factu judicatum est, ut supra memoratæ martyrum reliquiæ, necnon et corpora beatorum pontificum Altissiodorensium,

^d De pago Alisiensi, seu Alesiensi dictum est supra. Situs est Divionem inter et Antissiodorum: sed Divioni propinquior.

^e Plura fuerunt hujus tituli cœobia, et unum quidem Antissiodori, ubi olim monachos et moniales, separatim tamen, habitasse docet Le Beuf in præfatione ad Captum et liberatum Antissiodorum.

^f De his ad Acta S. Urbani papæ, et M. 25 Maii. *Perstat etiam nunc hoc monasterium sub Benedictina congregatione S. Vitoni*, inquit Mabillonius *Annalium* tom. 3, lib. 86, num. 43.

olim in ipsa ecclesia tumulata, transferrentur in cryptas, et circa corpus beatissimi Germani præcipua officii diligentia conderentur: divina mente, probo consilio; ut quos eadem cœli regia continet, ejusdem quoque in terris habitaculi capacitas sociaret. Factum ita est; et dextro quidem latere, id est a plaga Australi, ossa beati Urbani papæ cum capite sancti Innocentii martyris eodem loculo composita sunt. Hinc corpus venerabilis Alodii, successoris quondam ejus^a, atrium deinde sanctorum pontificum, Ursi, Romani, et Theodosii. A parte pedum, id est plaga orientali, secus aram, pretiosi confessoris et præsulis Annarii membra sacratissima requiescunt. Sinistrum, id est septentrionale latus, gloriosi martyris Tiburtii pignora occuparunt, subjunctis quinque pontificum corporibus venerandis, hoc est sancti Fraternalis episcopi et martyris, Censurii, Gregorii, Desiderii ac Lupi; et extra hos, sancti Moderati pueri, quondam martyrio coronati. Horum quia nomina præmisimus, si qua ex eis ad nostram manavere notitiam, modesto compendio perstringamus.

118. Ac primum Alodius, cujus vel meriti vel dignitatis exstiterit, hinc colligi valet, quod, beato Germano adhuc superstite, in monasterio illius archimandrites præfuit, ipsoque post sublato ad cœlestia, in pontificatus sortem ei succedere meruit. Is imitator et hæres magistri, postquam Antissiodorensem per annos xxx, mensem i, dies xii, rexit Ecclesiam, optimorum locuples stipendiis meritorum in pace decessit; atque in eadem beati Germani basilica decenter sepultus est. Eo decedente, mansit civitas absque episcopo annis x, ut in proemio quoque opusculi prænotavimus, ob sævitiam scilicet vastantium Gallias barbarorum: quibus explicitis, sanctus Fraternalis pontificali cathedræ subrogatur. Is, qua die a fidelibus episcopus ordinatur, a barbaris est martyrio coronatus die iii Kalendarum Octobrium. Hinc Censurius pontificatui susseptus est. Is est cujus tempore Constantius orator, obtentu sancti Patientis Lugdunensis episcopi, Vitam beati Germani mirabili stylo edidit, omnique diligentia elaboratam ei postmodum habendam direxit. Hic, post administratum rite sacerdotium annis triginta et octo, mens. iii, diebus vi, obiit iv Idus Junii sanctitatis plenus, bonisque omnibus copiosus. Sepultus est in ecclesia beatissimi Germani.

^a Ejus, id est S. Germani. De S. Alodio agitur 28 Septembris; de S. Urso vide diem 30 Julii; de S. Theodosio 17 ejusdem mensis; de S. Romano agi poterit 6 Octobris; de S. Annario 25 Septembris; de S. Fraternali 29 ejusdem mensis; de S. Censurio dixi supra. S. Gregorius colitur 19 Decembris; Desiderius 27 Octobris. De Lupo ep. vide adnotata superius ad num. 38. S. Moderatum dedimus 1 Julii. Consule etiam, si placet, Historiam episcoporum Antissiodorensium.

^b Imo in pago Cadurcino, ut rectius legitur in Hist. epp. Antissiod. cap. 20. Vide Annales Benedictinos tom. I, lib. II, num. 34.

^c Vide adnotata superius ad lib. I, cap. 4, num. 39, litt. d.

A Beatus vero Annarius, quam excellentis privilegii fuerit, relatio Gestorum ejus satis superque declarat. Qui inter cetera suæ sanctitatis illustra, basilicam quoque beati Germani magnificis prædiis locupletavit; quod et natu splendidissimus, et possessionum amplitudine fuerat copiosus. Hic tam vivens quam mortuus signorum gloria coruscavit; functusque sacerdotio annis XLIII, mensibus x, diebus xx, vii Kalendarum Octobrium Sancto Spiritu plenus decessit; et in basilica beati Germani prope corpus ejus debita reverentia appositus est ad patres suos.

119. Quid beatum Desiderium memorem? Cujus etiam sæcularis dignitas tanta exstitit, ut ei nemo, quamvis potentissimus, ex æquo se conferre potuerit: fuit enim propinquus Brunehildi reginæ, filiisque ejus Francorum regibus: quorum et munificentia principali ingentem prædiorum amplitudinem consecutus est. Hujus genitrix, Nectaria nomine, in monasterio S. Amantii, quod situm est in pago Petragorico^b, sepulta requiescit; quod idem postea in matris memoriam honestis donariis et maxima fundorum dote perornavit; quemadmodum testamenti ejus pagina declarat. Quantum sane ex collatione temporum licuit perscrutari, beato papæ Gregorio contemporaneus fuit. Exstant ejus ad illum epistolæ, celebritatem viri litteris quoque apostolicis commendantes^c. Is adeo fundorum dives exstitit, ut nulla vel medianæ Burgundiæ^d, vel Aquitanicæ provinciæ principalis ecclesia inveniatur, quam non rebus auxerit peropimis. Ecclesiam sane beati Stephani, cui sedit, miro decore ampliavit, ingenti testudine a parte orientis applicita, auroque ac musivo splendidissime decorata, instar ejus, quam Siagrius, episcopus Augustoduni fecisse agnoscitur. Altare quoque antiquum eo transponens, sub die Kalendarum Maiarum XIII dedicavit. Eandem quoque ecclesiam multis et magnis patrimoniis solemniter extulit, cum in locis diversis, tum vel maxime in pago Sanctonico^e.

120. Beati præterea Germani basilicam, in qua post mortem requiescere disponebat, multis auxit rebus, viri liberalitatem pariter atque præstantiam hodieque contestantibus: vasa aurea atque argentea plurima contulit, quorum et operis speciem et ponderis per singula quantitatem, in talibus quoque diligentissimus, facto a se inseruit testamento. Basi-

^a Mediana Burgundia dicitur hic Burgundiæ Ducatus: medianus enim pro medius accipitur a declinantibus Latinitatis auctoribus apud Cangium. Burgundia vero olim fuit in tres partes divisa, ut docet Brietius in Parallelis geographiæ veteris et novæ, tom. I, lib. VII, cap. 5, quarum prima Burgundia Jurana, secunda Burgundia ducalis, tertia, quam appellant liberum comitatum seu comitatum Burgundiæ.

^b S. Siagrius sive Syagrius episc. Augustodunensis floruit usque ad annum Christi circiter 600: colitur autem 27 Augusti, quando agendum de illo erit.

^c Sanctonicus pagus, vulgo Saintonge, est provincia Galliæ ad Oceanum Aquitanicum.

licam sanctorum martyrum Gervasii et Protasii per manus Marini diaconi * sui construi jussit, suisque dotavit rebus. Idem Marinus in eadem ecclesia requiescit. Suorum hæredem honorum Christum et ecclesiam qualiter substituerit, antiquissimi et bis superius memorati testamenti ejus pandit auctoritas, quodque in nostris adhuc conservatum archivis, multam viri dignitatem, largitatem plurimam, dispositiones cauta semper diligentia circumspicias, copiosius contestatur. De quo, quia plura suppediant, quam suscepti operis brevitatis sufficiat explicare, his omissis, cætera prosequamur. Vitæ peracto cursu, sexto Kalendarum Novembrium supremam sortitus diem, in ecclesiam B. Germani debita veneratione translatus est.

121. Romanus cathedræ substituitur; de quo fertur quod, cum esset vir sanctissimus, decisione capitis martyrium consummarit, pridie Nonarum Octobrium, expleto functionis suæ tempore annis III, diebus xv.

De beato Urso fidei relatione vulgatur, quod juxta sancti Amatoris basilicam reclusus, anachoreticam duxerit vitam; ubi oratorium hodieque est, ejus nominis memoria sacrum. Contigit eo tempore, urbem repentino afflatam incendio conflagrasse. Ad virum Dei cum sublatus in altum clamor populi pervenisset, succurrendum periculo ratus, familiarum illuc baculum destinavit; ipse precibus obnixus, quam instanter incubuit. Eo inter minaces flammæ, et quæ adhuc integra supererant, constituto, dicto citius incendium omne deflagavit. Hac occasione sancti viri merito declarato, urbis decedente pontifice, vi extractum præsulatui suffecere. Cella ejus in ecclesiam cessit. Exegit sacerdotium annis VI, mensibus IV, moribusque et meritis pretiosus, tertio Kal. August. fragilitatis excessit molem.

Theodosius episcopus, post gubernatam sedem annis octo, diebus viginti quatuor, decimo sexto Kal. Aug. diem excepit ultimum, proque suæ merito sanctitatis nobilem in B. Germani ecclesia sortitus est sepulturam.

122. Gregorius, et ipse sanctus episcopus, præfuit ecclesiæ annis duodecim, mensibus sex; exactoque suæ vicis officio XIV Kalend. Januarias humana deponens, in ecclesia beati Germani supremum promeruit munus.

Lupus episcopus, ut in antiquissimo marmore epitaphii ejus animadversum est, utque superiore libello meminimus, cum Crotechilde, regina venerabili, illuc devenit, quo tempore B. Germani ædificabat basilicam; et suo præventus fine, ibidem sepultus est. Requiescit in eadem basilica sanctus Optatus episcopus cum duobus presbyteris, Sanctino et Memorio; cum quibus primo sepultus fuit in ecclesia sancti Christophori martyris, quam ipse extruxerat; postmodum, annis labentibus, translata sunt eorum corpora in ecclesiam S. Germani tam officiose, tam

* *Marinus* ille postea presbyter fuit, quo titulo apud Antissiodorenses colitur die 20 Julii.

A solemniter, ut in omnibus Martyrologiis, et maxime vetustis, dies translationis eorum insertus habeatur sexto Nonas tertii mensis (i. e. Maii): transitus autem vel depositio illorum pridie Kalend. Septemb. adnotatur. Eodem sane sarcophago omnes pariter requiescunt.

De puero Moderato hoc tantummodo compertum est quod puer, martyrio coronatus, in propria basilica diu requieverit. Post clarescentibus circa sepulcrum ejus miraculis, in ecclesiam beati Germani transpositus est, cultu Officiorum et impendiis luminum copiosius venerandus.

CAPUT IV.

Elogium ecclesiæ S. Germani Antissiodorensis, et pia S. Herici ad fratres exhortatio.

123. Talibus tamque magnificis locus illuster honoribus, mactus titulis privilegiis gloriosus, cui non videatur majestatis suæ merito venerandus? Sancta quondam sanctorum verebantur Hebræi, quod ibi arca Testamenti, intraque eam virga Aaron, et cæleste manna, ibi altare, quod dicebatur Thymiamatis, ibi cherubin aurea cum Propitiatorio, cæteraque symbola intellectualiter typica et typice intellectualia, ac per hoc futuræ olim veritatis conjecturam præferentia, tegebantur. Nonne tibi multo videtur impensius venerandum summæ sanctitatis habitaculum, tot sanctorum splendidum memoriis, sublime tropæis? Ea semel per annum et uni et soli pontifici pandebantur pro suis totiusque populi excessibus rogaturo; hæc nostra, et re et nomine sancta, patent singulis, patent omnibus, quotidie facilia, facile quotidiana; quantoque se peccator ingesserit, tanto religiosæ importunitatis pretium uberius reportabit. Ad ea si quis externorum accederet, temeritatem morte luebat: ad hæc externi etiam omnes accedimus, ut mortis meritum immortalitatis stipendio compensemus. Ibi brutorum cruor animalium inferbatur in sancta per pontificem: hic summe boni pontificis vitale corpus, sanguisque sanctissimus, cælestis usu mysterii, Christianis omnibus conficitur in salutem. Tanta inest loco dignitas, tanta principalis reverentiæ sanctitudo. Quem quotiescunque devotus intraveris, cernere est Christum apostolis consequentem, martyribus compugnantem, confessoribus colloquentem, virginibus collætantem, sanctis postremo omnibus conregnantem. Tanta præterea ibi sunt orationum loca, tam crebra sanctorum altaria, ut cum omnia peragraveris, singulis illacrymaveris, meliorem diei partem in lucrum tibi cessisse læteris.

124. Nec eos patienter accipiendos æstimo, qui sanctorum animas vel in sinu Abrahamæ, vel in loco refrigerii, vel super aram Dei consedissee delirant; nec posse suis tumulis, et ubi voluerint, adesse præsentem. Absurdum omnino est, ut sacræ testatur interpretis historiæ^b, sanctis injicere vincula, ut usque

^b S. Hieronymum intelligit in tractatu adversus Vigilantium, unde hic Hericus nonnulla exscribit

ad diem iudicii pœnali custodia teneantur, nec sint cum Domino suo, de quibus scriptum est : *Sequuntur Agnum quocunque ierit*. Si Agnus ubique, ergo et hi, qui cum agno sunt, ubique esse credendi sunt^a : quique Deo cernente omnia, penetrante omnia, cognoscente omnia perfruuntur, nihil in naturæ multiplicis varietate constat, quod non ipsi quoque cernant, penetrent, et absque morosæ difficultatis oppositione cognoscant^b. Itaque, quamvis sanctorum animas nusquam et nunquam a Deo abesse, ac per hoc, et semper et ubique jure se invocantibus adesse crediderim, nec facile dejici de sententia patiar^c : cineres tamen suos amare et circumvolitare, eisque præsentes semper assistere, cum incunctanter animo feram, tum constanter voce efferam, ore proloquar, privatimque et publice, securus præjudicii, profitebor.

125. Cumque ad Germani memoriam indignus accessero, hunc fidei oculis suspiciam; hujus angelicam faciem, ex consortio sermonis Dei frequentius illustratam, ipsisque regibus tremendam, aliquoties contemplabor; ejus animi gravitatem comitate conditam, propositi constantiam, senectutis reverentiam admirabor procumbensque sepulcro, ac sanctum deosculans lapidem, tanquam meo imminentem vertici venerabor submissius. Interdum vero, si copia conferatur, etiam vestigia stringere; at, si id non dignetur, locum certe, ubi steterunt pedes ejus, non cessabo fideliter adorare. Quemque absenti etiam multa præstitisse non ingratus memini, nunquam eo animum impulerim, ut diffidam, hunc quoque rite veneratum, præsentem et sedulo multo magis affuturum.

Ex propositi occasione negotii confectum quiddam est, quo et temerariis scrupulum injectum, et sinceris sanctorum cultoribus conducibile reor aliquid procuratum : quibus gratandum omnino percenseo, quod, ruant licet venti, procellæ sæviant, flumina intumescant, domus certe Dei, cujus et cultores et ministri sunt, intitubatam, immobilem, inviolatamque sui roboris æternum obtineat firmitatem, quæ non fluidis incumbens arenis, verum columnis cœlestibus subnixa, petræque unita perenni, architectante Deo, in solidum robur evaserit.

126. Agite itaque, spiritalis tirocinii professores, De hac autem Vigilantii aliorumque sententia super statu sanctorum post vitam usque ad iudicii diem plura card. Bellarminus de Beatitudine et Canonizatione sanctorum lib. 1, cap. 1.

^a Hæc etiam verba sunt S. Hieronymi, quibus non significat Agnum, id est Christum Deum hominem, esse in omni loco proprie secundum naturam humanam æque ac secundum divinam, quæ Ubiquistarum est hæresis; sed illum summa præditum esse libertate agilitateque, qua mox esse possit, ubicunque vult, talem vero libertatem etiam illis communicatam ait esse, qui sequuntur Agnum, quocunque ierit; ac proinde falsum esse (quod asserebat Vigilantius), eos vel in sinu Abrahæ, vel in loco refrigerii, vel subter aram Dei considerare detentos, nec posse suis tumultis, et ubi voluerint, adesse præsentes. Vides, non dici, illos ubique adesse præsentes, sed posse suis tumultis, et ubi voluerint, adesse præsentes.

A excellentis propositi complices, summæ philosophi sanctitatis, quos sacro ordini consuescere, in religione consensescere, virtutibus immori, præsaga rerum gratia præelegit, voluntas exercuit, pudica parentum devotio mancipavit : date operam, præstate diligentiam, librate cautelam, ne pectoris vestri domicilium spiritus malignus inficiat, ne sensibus admixtus intimis incestet animæ sanctitatem, splendidissimumque illum divini theorematis oculum illecebra subornatæ persuasionis obnubilet. Liceat in vos semel conceptam materiem non per omnia contemnendi auctoris^d et sententia et lineis explicare. Serpit antiqui malum hostis per omnes aditus sensuales; dat se figuris; accommodat coloribus; adhæret sonis; odoribus se subjicit; infundit saporibus; ac tenebrosis affectionibus, tanquam quibusdam nebulis, implet omnes meatus intelligentiæ, per quos pandere lumen rationis mentis radius solet. In hoc Deus, in hoc voluntas innoxia, in hoc recte facti meritum relucet. Deus ubique præsens est; tunc autem unicuique nostrum simul est, cum mentis nostræ illibata puritas in ejus præsentia patuerit. Ut enim visus oculorum si fuerit vitiatus, quidquid videre non potuerit, adesse non putat (frustra enim circumstat oculos præsens imago rerum, si oculis desit integritas) : ita etiam Deus, qui nusquam deest, frustra pollutis animis præsens est, quem videre mentis cæcitas non potest. Non meum est, quod dixi, non mihi assero, non ascribo (nec enim fortissimo cuique clavam de manu facile extorqueri posse præsumo) quod quidem de mente mundanda ad videndum Deum paganus scripsit. Verum eo ipso Christiano, et baptizato, et mortuo, quod semel probe dixerat, ineptum fuit obsolescere. Quorsum ista tam alto petita principio? Videlicet ut recolatis scriptum : Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit, quærens quem devoret. Et : Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Quorum alterum cautelæ proficit, alterum divinæ contemplationi conducit.

127. Facite vicissim memineritis, propter vos Christum mortuum; ut qui vivitis, non jam vobis vivatis; sed ei, qui pro vobis mortuus est; neve adversus Deum ex ejus munere inflemini. Accipite item

^b De hac opinione videri potest S. Thomas 1 parte, qu. 12, art. 8, et alibi, ubi eam rejicit. Cognoscere tamen sanctos quæcunque in terris ad se pertinentia geruntur, atque imprimis sese invocantium vota, docet idem 2-2, qu. 83, art. 4; et par. III, qu. 10, art. 2. Qua vero ratione ea cognoscant, quatuor sunt doctorum sententiæ, inquit Bellarmin. lib. cit. cap. 20, ubi eas breviter propositas legere est.

^c Nimirum in ea sententia fuit Hericus, quam et Hieronymus videtur innuere, quod animæ sanctorum, sicut etiam angeli, mira quadam celeritate naturæ quodammodo sint ubique, et per se audiant preces supplicantium. Vide Bellarminum ibidem hanc refutantem.

^d In margine codicis Lugdunensis nostri antiquissima manu citatus legitur *Fontei*, nescio quis, *Carthaginensis* : apud Labbeum vero in ipso textu paulo inferius legitur : *Quod quidam de mente mundanda ad videndum Deum paganus Fontei* *Carthaginensibus scripsit*.

scriptum : Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ; non quia eramus sancti et immaculati, aut quia futuri eramus sancti et immaculati (alioqui non tam prærogatio gratiæ, quam vicissitudo, vel relatio meriti putaretur) ; sed elegit nos ut essemus sancti et immaculati, id est eligendo præstitit ut essemus sancti et immaculati ; qui nisi vellet, ne ulli quidem esse possemus. Ei caput submittite ; nec de vestra, sed de ejus bonitate præsumite ; sub potentissima manu ejus humiliamini. Tutum capietis in ejus pietate perfugium, qui semper paratus est parcere subjectis et debellare superbos. Athletæ Dei estis, in stadio spiritali decernitis : legitime certandum est, ut ad bravium pertingatur. Spectaculum huic mundo facti estis ; in vos omnium oculi diriguntur ; conversatio vestra tanquam in speculo constituta, magistra est publicæ disciplinæ : quidquid egeritis, id sibi omnes faciendum putant. Cavete committere quod vel reprehensoribus pateat, vel imitatores in ruinam compellat. Propositi hujus principes æmula vobis pietate proponite, quorum veracem doctrinam et sancta opera imitantes, ad cœlestis regni pascua properate. Mortem horis omnibus impendentem indefecte meditamini ; scientes, nihil esse diuturnum, in quo potest esse aliquid extremum ; moriendum que omnibus, et id incertum, an eo ipso die. Cumque ad id ventum fuerit, tum illud quidquid præterit, effluit ; tantum remanet, quod virtute et recte factis consecutus sis. Voluntatibus renitimini ; voluptatibus repugnat, ne et vos eorum subjaceatis excidio, de quibus Propheta conquestus, quod transierint in affectum cordis, imaginem illorum in civitate Dei ad nihilum redigendam imprecatur.

128. Si quid Deo vovistis, incunctanter absolvite, memores ruinam esse homini post vota tractare *. Præstatque non vovere quam vota non reddere. Nec procul, nec extra sunt votorum nostrorum impendia ; sed, ut Psalmista fatetur : In me sunt, Deus, vota, quæ reddam, laudationes tibi. In his indefesse persistite ; has interdiu, has noctibus concinnate ; in

* *Tractare*, ea scilicet, quæ votis repugnant. Vel *tractare* forte accipitur pro differre seu in longum

A his, quidquid sobrie potestis, adjicite ; quoniam, cum laude nostra non egeat, grata tamen ei est suæ devotio creaturæ : vestra laude nec parum proficit ; pio tamen studio facitis, ut ea vos plurimum proficiatis. Aliis belligerantibus, agricolantibus aliis, tertius ordo estis, quos in partem privatæ sortis allegit, quanto rebus extrinsecis vacuos, tanto suæ servitutis functionibus occupandos. Utque alii pro vobis duras condiciones subeunt vel militiæ, vel laboris : itidem vos illis obnoxii persistitis, ut eos orationum et Officii instantia prosequamini. Atque ut aliud esse coguam, quod naturæ consortibus, aliud quod ipsi debetur Deo : illud ante omnia semper in oculis volvite, quod ipse vos fecerit, quod perditos reformarit, quod tam crebris, tam copiosis, tam denique proficuis provexerit beneficiis, ut hinc laudandi illum concepta materia, dum ei competentes gratias de perceptis et habetis et refertis muneribus, fiat ad accipienda deinceps et plura et plurima digniores. Jam vero, ut in summi præconio capitis membra quoque ejus incluta non nihil constet habere commune, accipite et illud celeuma Davidicum in hæc proloquentis verba : *Laudate Dominum in sanctis ejus* ; tanquam eandem sententiam modo diverso explicans, dicat : Non satis consulte agitis, si ab invicti imperatoris gloria fidissimorum ejus militum triumphos et merita eximenda judicatis ; summa igitur ope, summis viribus glorificate Deum, gratis vobis bona omnia tribuentem ; veneramini beatum Germanum, ea vobis potentissimæ intercessionis suffragio promerentem ; cæterosque, ei et templo consortes et merito, pia devotione prosequimini, anxii affectibus implorate ; ut quem locum eligere, suaque præsentia et sanctitate florentissimum esse voluerunt, hunc, universis hostium copiis terra marique superatis, ac truculenta dæmonum exclusa tyrannide, cladibus eximant, ruinis adbucent, meritis fulciant, precibus protegant, atque ab omni-faria præsentium futurorumque discriminum immanitate defendant.

trahere votorum executionem. Labbeus legit, *retractare*.

SERMO EJUSDEM HERICI

In solemnitate sancti GERMANI recitandur *.

129. Recolitis, dilectissimi, diem publicis ecclesiæ gaudiis dedicatum ; cujus splendorem etsi sermo taceat, religiosorum tamen conventus et devotio clamat : tam honestis enim studiis, tam conspirantibus votis, in hujus diei cultum et lætitiâ conjurastis, ut festivitatis magnificentia suis per se titulis satis emineat, tametsi ab ejus laude officiositas præconis absistat. Tantorum igitur causas, et fomitem gaudiorum crebris, imo continuis lectionibus didicistis : vosque

* Legitur hic titulus cum subjecto sermone in codice nostro Lugdunensi ; non tamen hoc loco, sed ante utrumque librum de Vita et Miraculis ; eundem

D ea intentis excepisse animis, non obscuro indicio declarastis, dum miraculorum cœlestium majestatem sacris paginis intonantem, internis suspiriis, et perspicuo ad singula honorastis affectu. Hodie enim pretiosus Germanus, ille quondam hujus ecclesiæ antistes præcipuus, nunc autem totius quoque orbis apud Deum protector eximius, glorioso transitu terras deserens, cœlos penetrans, præsentiae Domini redditus est. Quid dico, quod terras deseruit, cujus, quoque sermonem in suis mss. invenit ac nobis exscripsit Chiffletius.

juxta Apostolum, conversatio semper in cœlis fuit? Quid, quod præsentia Domini redditus est, qui cum Elia sanctissimo, conspectui Dei viventis perpetuo astitit indefessus? Dicam equidem de illo aliquid, etsi non satis proprie, at non nimis inepte; etsi minus audaciter, satis certe veraciter: dicam, inquam, hunc esse beatissimi Germani diem, non funebrem, sed celebrem; non lugubrem, sed salubrem; in quo longo finem imponens certamini, calcato mundo, prostrato diabolo, gloriosus victor emicuit, et tanquam alter Elias curru prævectus angelico, cœlesti Capitolium athleta triumphalis ascendit.

130. Jure enim huic, Eliæ triumphus ascribitur, cui omnibus sanctitatis, et virtutum insignibus æquo respondere probatur: nam, ut omittam cætera, in quibus se sancti Dei homines pia æmulatione, æmula pietate vicissim præveniunt, in illo certe singularis vel abstinentiæ, vel continentia privilegio, alterum præferre alteri non satis liberaliter audeo utrumque enim sanctissimum, utrumque abstinentissimum non contemnenda testatur auctoritas. Quanquam nec illud mente excidit, quod propheta famem panes mane, carnes vespere, corvis ministrantibus, temperabant^a; pontificis vero inedia post septimum plerumque diem panis tantum hordeaceus recreabat; in illo jejunii continuationem dies quadragesimus solvit: in isto abstinentiæ professionem annus tricesimus clausit; Elias subcinericii panis edulio confortatus, usque ad montem Dei Horeb jejunium traxit: Germanus omnipotentis Spiritus gratia roboratus, jejunando et orando arcem supernæ civitatis ascendit; in illo transacti laboris molestias, mulieris viduæ liberalitas revelavit: in isto familiares natalium nivitiarum opulentias crux quotidiana consumpsit; Elias furores persecutorum declinans, aliquandiu inter bestias solitarius vixit: Germanus, cujus hic hodie memoria pascimur, favores obsequentium fugiens (quod non tam rarum, quam mirabile est) in populis eremita permansit. Atque, ut a laboribus ad laborum præmia veniamus, Eliam curru raptum igneo, terrenus paradisi abduxit, suo tempore moriturum: Germanum angelico fultum cuneo, sidereus thronus excepit, ad judicandum quoque orbem cum apostolis in gloria surrecturum.

131. Non immerito itaque mater Ecclesia hujus exultat triumphis, cujus singularibus ornatur exemplis. Et universaliter quidem in omnium commemoratione sanctorum exultandum nobis, ratio persuadet, sed in hujus Patris excellentia copiosius merito gloriandum, qui nostra Pastor in urbe, toto Doctor in orbe, in corpore illo (cui caput Christus est) tantum dignitatis obtinuit, ut inter ejus membra præcipua et nomine et merito censeretur. Quanquam itaque ejus eximia sanctitas celerem toto terrarum orbe promeruit claritatem; apud nos tamen, et a nobis est propensius venerandus, quos sacri corporis præsentia magnificat, beneficiis gratificat, intercessione conservat. Iste enim, iste est vir, per quem tibi lumen Evangelii, Gallia, coruscavit: in quo, et per quem sanctitatis et miraculorum tibi jubar effulsit. Hic tuus Pater, his proprius pastor est; qui rudem tuæ religionis infantiam verbo aluit, exemplo formavit; protexit in adversis, provexit in prosperis; divina concilians, humana componens. Multa pro te pertulit: graves sibi terra marique expeditiones gratia summi in te amoris indixit: non cessit laboribus, non pepercit sudoribus, oblitus imbecillitatis corporeæ, oblitus longævitatæ annosæ. Pro salute tua principibus se opposuit; pro pace tua barbaris caput objecit; amoris tuo post Deum nihil prætulit; pro quo, et in quo extrema certe omnia pati concessit.

^a Sequitur auctor noster versionem septuaginta Interpretum: nam in Vulgata lib. III Regum cap. 17

132. Et quanquam illum singulæ orbis partes certatim vicibus raperent (quippe in quo, et ex quo maxime, per id temporis, salus omnium et vota pendebant), te tamen omnibus prætulit: utilitates tuas publicas et privatas paterno semper affectu curavit. Tu revertentem excipiebas, fessum fovebas; tu relevatio itineris, tu eras quies blanda laboris. Itaque etsi aliis non, tibi certe apostolus est: signa enim apostolatus ejus nos sumus omnes in Domino. Postremo, illud quale est, quam vehemens charitatis indicium, quam memorabile paterni, vel potius materni pectoris argumentum? Longa jam fessum militia vocatio cœlestis urgebat; vicinam mortem præsenserat; ad æternæ remunerationis stipendium animus cum fine tendebat; pro relevandis miseris, molestam sibi peregrinationem imposuit, non veritus senex juga Alpium, non obvias moles torrentium; non denique (quod maximum est) peregre mori metuens, imo quidquid esse potest in morte gravissimum, parvipendens.

133. Sic equidem, ut reor, sic rerum ordo poscebat, ut bellatorem, Christe, tuum, quem Gallia pugnantem aspexerat, Italia exciperet triumphantem. Alibi ergo præliatur, alibi coronatur. Diu præstolatum, tarde susceptum Italicus orbis amplectitur; et per oblectamenta imperiali, per sacerdotum obsequia blandas viro innectit moras. Interea Christus adest; præbet ituro viaticum; ad angelorum epulas invitat amicum. Mixta luctibus gaudia indiscrete per ampla feruntur palatia; dum et morituro lacrymas tribuunt, et (quanquam frustra) de hæreditando sacri funeris pignore plaudunt. Et illi quidem conflabant talia; verum immutabilis Arbitrator præordinaverat, meliora. Germanus enim cœlo spiritum refundebat, et charis civibus salubria providebat. Itaque pro tempore satisfactum utrisque est: Italiam moriens illustravit, Gallias mortuus visitavit. Sed post mortem non visitaret, nisi et mortuus viveret. Vivit, inquam, mortuus, qui mortuos suscitaverat vivus. Mortuus consecravit nobis diem hodiernum, qui (si rite a nobis veneratur) obtinebit æternum. Vide igitur quam optime de nobis est meritis, quibus tantopere voluit esse patronus. Cui cum vos debita venerationis cultum impenditis, usuram vobis multiplicem fructuoso fenore præparatis; quoniam per præsentiam sacri ejus corporis plus accipitis quam præstatis. De cujus gloria quia nihil diguum dicere possumus, jam nunc ad eum et voces, et vota vertamus: sanctitatem ejus, submissis animis, fecundis precibus ambiamus.

134. Memento, Pater splendidissime, memento tuorum per sæcula filiorum, nec obliviscatur gregis pervigil cura pastoris. Credimus te ad tribunal Altissimi incoquinatum assistere: ne ergo abnuas fragilitatem nostram immanium criminum squaloribus relevare. Potes equidem spatium nobis poenitentia a mansuetissimo Judice impetrare, qui dignus habitus es in conspectu Agni canticum novum cantare: tantum, qui illi meruisti esse pedisequus, nobis digneris esse patronus. Orationum, quas ad sepulcrum tuum fundimus, interpret ante Deum esto fidissimus: qui nobis exstitisti strenuissimus prædicator, esto nihilominus pro nostris calamitatibus clementissimus suffragator. Posce correctionem moribus, tranquillitatem temporibus, cunctorum veniam peccaminum, æternorum compendia gaudiorum. Facile quod poposceris, obtinebis, quandoquidem ita te tuo conjunctum credimus potentissimo imperatori, ut nec possis velle quod ille noluerit, nec velis quidpiam deprecari, quo illum non cognoveris delectari, qui vivit, et regnat, et dominatur in omni gente, loco et tempore, et per infinita sæcula sæculorum. Amen.

legitur: *Corvi quoque deferebant ei (Eliæ) panem et carnes mane; similiter panem et carnes vesperi.*